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KRIZĖ AMERIKŲ SANTYKIUOSE
u

Kennedy ryžosi JAV ir Loty
nų Amerikos santykius tvarkyti 
naujoj dvasioj: 1960 m. Punta 
de Este, Urugvajuj, pasirašė su 
Lot. Amerikos prezidentais Są
jungos Progresui aktą. Tuo iki 
šiol vyravęs šaltis, pragmatizmas, 
pakeičiamas nuoširdaus bendra
darbiavimo ieškojimu. Teikiama 
parama turėjo sužadinti remia
mųjų iniciatyvą, išvystyti sava
rankiškumą.

Tačiau šita kryptis tuoj atsi
trenkė j liberalizmo - kapitalizmo 
‘'pastatą” ir jau Johnson vyriau
sybė neįvygdė nė pusės jai ten
kančių įsipareigavimų. Dalis gi 
gautos paramos pačioj Lot. Ame
rikoj "nutekėjo netinkamais ke
liais” ir Sąjunga Progresui liko 
neveiksminga. Sąjungos reikalų 
tvarkymas palengva perėjo į 
Tarpamerikinio Išsivystymo Ban
ko (BID) rankas ir tuomi grįžo 
Šaltas biznieriškas apskaičiavimas.

Niūrų įspūdį paliko Pasauli
nio Banko prezidento Me Ña
mara lankymasis L. Amerikoj. 
Jis atidengė liberalizmo mintis 
remti tik tas valstybes, kurios 
vygdys gimdymų kontrolę. Tai 
reiškė jėgos — spaudimo nau

BIRŽELIS

Prieš trisdešimt metų Sovietų Sąj. susitarė su nacių Vokietija 
pasidalinti Rytų Europos valstybių teritorijomis, ir Raudonoji Ar
mija netrukus okupavo Lietuvą, o Kremlius čia tuojau pat pas
tatė savo akupacinę valdžią. Tai ryški agresija, kurios sovietai 
negali paneigti ir nuslėpti nuo pasaulio akių: JI JUODŽIAU
SIAI ĮRAŠYTA Į PASAULIO ISTORIJĄ.

Sovietų Sąjunga, nusavindama ūkius, namus, įmones, san
taupas, religinių bendruomenių maldos namus ir jų turtus, pa
neigdama pagrindines laisves ir teises, tuojau griebėsi persekioti 
ir naikinti Lietuvos gyventojus. Nekalti žmonės buvo suiminėjami, 
kalinami, žiauriai tardomi, tremiami ir žudomi.

Lietuvių tautos naikinimas truko ištisus metus, kol tarp abie
jų santarvininkų prasidėjo karas. Vien tik 1941 m. birželio 14- 
15 dienomis buvo suimta daugiau kaip 34.000 gyventojų ir iš
tremta į Sibirą. Rusiškojo bolševizmo siautėjimas, jo žiaurybės, 
įvykdytos. Lietuvoje, buvo vienos žiauriausių žmonijos istorijoje. 
Sovietų Sąjunga, 1944 m. vėl okupavusi Lietuvą, dar su di
desniu įnirtimu sunaikino apie 400 tūkstančių nekaltų tautos aukų.

MIELIEJI LIETUVIAI! Su didele širdgėla ir giliu liū
desiu prisimindami okupanto žiaurumus, labai pagarbiai minime 
1941 m. tautos sukilimą, nors ir trumpam atstačiusį Lietuvos 
nepriklausomybę, ir 1944 - 1952 m. visuotinį ginkluotą pasiprie
šinimą, siekusį vėl atstatyti Lietuvos nepriklausomybę.

Todėl, lenkdami galvas sovietinio genocido aukoms ir žu- 
vusiems kovoje už tautos laisvę pagerbti, visi kaip vienas ryžki
mės kovai su okupantu, kad veikiau lietuvių tauta atstatytų vals
tybinę nepriklausomybę.

Siekimas tautos laisvės ir kova dėl jos tejungía 
mus visus bendran Lietuvos laisvinimo darban!

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas.

New Yorkas, 1969 metų gegužės 28 d.

Nelaimingai žuvusiai S.L.A. 6-to skyriaus Kordoboje sekre- I 
torei jaunuolei VIOLETAI MIKALČIŪTEI, skaudžios 
nelaimės sukrėsti reiškiame gilią užuojautą ne tik 6-to 
skyriaus, bet ir visos Kordobos lietuvių kolonijos vardu 
jos skausme prislėgtam tėveliui p. Juozui Mikalčiui, ma
mytei Marijai Mikalčienei gyvenančiai Čikagoje ir bro
liui inž. Svajūnui Mikalčiui.

S.L.A. 6-to skyriaus Valdyba.
■ iwii 11111 ummui'r 11 m n un 11 iinrriirnim m mini 1 iiiTOiomomwiiiiT?

dojimą kitiems savo valiai pa
lenkti ir skaudų pasityčiojimą iš 
katalikų religinių jausmų — 
Paulius VI ką tik buvo pasmer
kęs dirbtinių gimdymų kontro
lę.

Tokį pat jėgos naudojimą 
reiškė ir sankcijų prieš Peru pa
naudojimas jos ginče su žibalo 
bendrove J PC. Toks elgesys er
zina L. Amerikos gyventojus, 
griauna pasitikėjimą J. A. Vals- 
bėmis, sudaro palankias sąlygas 
komunistų agentų darbui.

Pačių Amerikų santykių kri
zės metu, prezidento kėdėn sė
da Niksonas. Jei Johnsonas dar 
bandė nors iš viršaus išlaikyti 
Kennedy nuoširdumo įspūdį, 
tai Nikson pasirodė iš karto šaltu 
kalkuliatorium. Vienas pirmųjų 
jo gestų buvo prieš Kremlių sug
niaužtos Amerikos "kumšties” at- 
gniaužimas ir Kremliaus dikta
toriams rankos su "penkiais iš
tiestais pirštais” ištiesimas. Kitas: 
skelbimas, kad reikia ieškoti nau
jos bazės Amerikų santykiams.

L. Amerika tuoj "atsiliepė” 
šitam pageidavimui ir Viña del 
Mar, Čilėj, sukvietė specialią L. 
Amerikos Derinimo Komisiją 

(CECLA) pasitarimui. Čia L. 
Amerikos atstovai išdirbo ben
drą projektą, kokios pagalbos 
jie pageidautų iš JAV ir kokių 
santykių — bendradarbavimo 
tikėtųsi. Frey įnaugu ravimo kal
boj pareiškė, kad turi baigtis 
tarpusavio santykiuose galinges
niojo monologas ir prasidėti ben
dra kalba kaip lygaus su lygiu. 
Išdirbtą projektą Čilės užs. rei
kalų ministeris nuvežė Niksonui.

Tačiau Niksonas nelaukė to 
projekto ir, lyg parodydamas 
CECLA nepasitikėjimą, ar no
rėdamas jai pakenkti, pasitari
mams tebevykstant, L. Ameri
kon pasiuntė savo atstovą Roc
kefeller. Kyla tad klausimas: ko 
jie ieško Lot. Amerikoj?

Ir čia dėmesyn krenta, kad 
per paskutinius kelerius metus 
labai pagausėjo įvairių "svečių”. 
L. Amerikoj. Sutinkam iš JAV 
sektantų misijonierių, kurie už
simaskavę, platina tabletes prieš 
nėštumą, konferencijas skaito li
beralinės ekonominės sistemos 
atstovai vokietis Erhard, ameri
kietis Greaves; antikrikščioniškas 
idėjas skleidžia filosofas Schoeps, 
Čikagos u-to prof. Eliade. Abu 
tvirtina, kad krikščionybė yra at
gyvenusi savo amžių.

Tų svečių keliai atsitiktinai 
"kryžiuojasi” L. Amerikoj? Ar 
jie palengva ir kruopščiai stato 
naują "pastatą”? Iš įvykių ei
gos atrodo, kad liberalizmas "sta
to” naują suvienytą Ameriką, 
kurioj visiems užtektų darbo ir 
duonos, bet kurioj viešpatautų 
antikrikščioniška dvasia. Katali
kiškai L. Amerikai tas naujasis 
"pastatas” nepriimtinas, Rocke
feller savo kelionėj rado daug 
kliūčių ir kelionės rezultatai var
gu tegali būti teigiami.

Pov. Mačernis.

KITUR PASAULYJE
* JAV prezidentas Niksonas 

pareiškė, kad jis rugpiūčio mėn. 
aplankys Rumuniją, tai būtų pir
mas S. Amerikos prezidentas 
peržengęs geležinę uždangą. Po 
to jis dar mano aplankyti kai 
kurias Azijos valstybes. Kelionė 
bus padaryta tuoj po to, kai ame
rikiečių astronautai bus grįžę iš 
mėnulio. Ši žinia padarė bombos 
įspūdį diplomatiniame pasauly.

* Santykiai tarp Izraelio ir 
arabų valstybių kas kartą blogė
ja. Gausėja nuolatiniai kariniai 
susidūrimai. Izraelio krašto karo 
ministeris Moshe Dayan šiomis 
dienomis paskelbė savo kraštui 
dramatinį atsišaukimą, kuriame 
perspėja savo šalies gyventojus, 
kad turi ruoštis naujam karui.

* Nelson Rockefeller 29.VI 
atvyko į Buenos Aires kaip prez. 
Niksono pasiuntinys Pietų ir 
šiaurės Amerikos santykiams 
studijuoti. Jis pasimatė su Ar
gentinos respublikos prezidentu 
ir turėjo spaudos konferenciją. 
Žemasis elementas, prieš jam at-

Franqueo Pagedo 
Coneoeióa N’ 4810

Tarifa Redada!»
Concesión N’ 1884

NAUJAS LIETUVIS VYSK. 
J. E. ANTANAS DEKSNYS

Br. P. Gudelevičius svečiuose pas dabartinį vysk. Čia 
jie abu prie San Louis jo statytos liet, bažnyčios.

1941 m. marijonų kviečiamas 
galėjo atvykti į JAV. Paskuti
niuoju metu buvo St. Louis, 
Illinois, lietuvių parapijos kle
bonu. Visuomenininkas, rašyto
jas, rimtas veikėjas ir uolus ku
nigas. Lietuviški reikalai jam 
ypač arti prie širdies. Nuoširdus 
patriotas stengėsi gaivinti lietu
vių kalbą savo parapijoj, jungti 
lietuvišką išeiviją. Būdamas jau
nystėje nuoširdus skautas, savo 
vyskupišku herbu pasirinko 
Aušros Vartų Mariją skautišką 
leliją, ir Gedimino stulpus. Šū
kis: “Caritas Numquam Exci- 
dit”.

Mums džiugu, kad vysk. A. 
Deksnį teko pažinti, kada jis 
vygdamas į Eucharistinį kongre
są Kolumbijoje, lydimas kun. I. 
Urbono ir kun. T. Narbuto, 
aplankė Argentiną, liet. Aušros 
Vartų bažnyčioje atlaikė iškil
mingas šv. mišias.

Naujam Europos lietuvių ga- 
. nytojui linkime gausios Dievo 

Popiežius Povilas VI paskyrė 
naują lietuvį vyskupą — pralo
tą Antaną Deksnį, kuris birželio 
15 d. 1969 m. gavo vyskupiškus 
šventinimus. Vyskupas A. Deks- 
nys aptarnaus Europos lietuvius 
— užims a.a. vysk. V. Brazio 
vietą.

Vysk. A. Deksnys yra gimęs 
1906 metais gegužes 9 d. Bu- 
teniškio vienk. Juodupės valse. 
Rokiškio apskr. Per tryliką moks
lo metų jis baigė Onuškio pr. 
mokyklą, Rokiškio gimnaziją ir 
Kauno kunigų seminariją. Kuni
go šventinimus gavo 1931 m. 
būdamas 25 m. amž. Su semi
narijos baigimu gavo ir Vytau
to Didž. universiteto diplomą. 
Buvo vikaru Panevėžyje, Biržuo
se. Vėliau kaip gabus mokslui 
buvo išsiųstas į Šveicariją, kur 
apgynė disertaciją magna cum 
laude laipsniu ir gavo filosofijos 
dr. laipsnį. Dėl rusų okupacijos 
negalėdamas į Lietuvą grįžti, gi
lino teologijos, filosofijos, me
no, istorijos, literatūros studijas. 1 palaimos ir geriausios sėkmės.

vykstant, susprogdino 13 "Mi
nimax” didžiųjų prekybos namų, 
kuriuose jis turėjo didelę akcljų 
dalį.

* Honduras ir El Salvador 
nutraukė diplomatinius santykius 
ir tai įvyko dėl vienų tarptauti
nių futbolo rungtinių pasėkos. 
Nutrauktas net pašto, telegrafo

patarnavimai ir oro susisiekimai.
* Peru valstybėje patvirtin

tas įstatymas žemės reformai 
pravesti. Didžiųjų dvarų — es- 
tancijų žemė bus nusavinta, pa
liekant jiems kaip maksimą 150 
ha ir išdalinta žemę dirbantiems 
ir provincijoje gyvenantiems 
žmonėms.

S.L.A. Pitonas skyrius ruošia metinį
KONCERTĄ — VAKARIENĘ 
š. m. liepos men. 26 d. 21 vai. savame salione, 
Av. San Martin 3175 Lanus.

Koncerte dalyvauja geriausios kolonijos jėgos:
Z. Valadkaitė pianu lydi Ig. Andrijauskas
M. Zavickienė pianu lydi N. Zavickaitė
A. Griška ir A. Slančiauskas prie piano V. Stundžia.
Po programos ir vakarienės šokiai griežiant Sans-Souci 

orkestrui.
Įžangas įsigyti tik iš anksto arba užsisakyti šiais tele

fonais: J. Simanauskas 241-7942, R. Stalioraitis 241-1921, 
L. Stankevičius 241-0933, J. Rudėnas 69-7532.

Pirmo Skyriaus Valdyba.

VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI NAUJO ALTORIAUS ŠVENTINIME AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE 6.7.69 10 VAL.
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SUSIVIENIJIIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
ŠVENČIA SAVO 55-tosias SUKAKTUVES

Nedaug yra organizacijų, ku
rios sulaukia tokio gražaus me
tų skaičiaus ir nedaug yra, ku
riose dirba seneliai, vaikai ir anū
kai. SLA ilgo gyvenimo paslap
tis anot V. Kudirkos vienam 
stulpui griuvus . . . "tą pačią die
ną, tuoj kitą statykit!”.

Prasidėjus I didž. Karui Ar
gentinoje jau būta keletos šim
tų lietuvių. Vieni jų išsimėtę 
provincijose, bet daugumas su
sispietę Buenos Aires mieste. 
Lietuvis atsidūręs toli nuo savo 
krašto, kur viskas svetima - kalba, 
papročiai, klimatas - troško savo 
tautiečių artumo, kad galima bū
tų lietuviškai pakalbėti, padai
nuoti, savo vargus ir bėdas iš
pasakoti.

Čia ir kilo mintis steigti lietu
višką organizaciją, kuri jungtų 
čia esamus lietuvius ir kuri duo
tų ne tik moralinės, bet ir ma
terialinės pagalbos vargan pa- 

kliuvusiems tautiečiams.

1914 METAIS GIMĖ 
SUSIVIENIJIMAS LIET.
ARGENTINOJE

Pagrindinis jo tikslas buvo sa- 
višalpa — pagalba nedarbo ir 
ligos atveju. Tačiau nemažesnės 
reikšmės turi šiai organizacijai ir 
kultūrinė veikla. Per 55 gyva
vimo metus, joje būta įvairių 
kultūrinių akstinų: buvo suda
ryti vaidintojų būreliai, chorai, 
orkestrai, įsteigta biblioteka, ren
giami vakarai, paskaitos, minė
jimai, sporto rungtynės, dainų 
koncertai ir tt. Paskui metams 
bėgant šie kultūrinio gyvenimo 
žiburiai — tai stipriau sušvisdavo, 
tai silpniau, o kartais ir užgęs- 
davo. Bet organizacija vis gyva
vo, atsirasdavo nauji žmonės ir

su nauja energija pradėdavo ką 
nors naujo kurti, veikti. Paseno 
pirmieji veikėjai, daugelis jų į 
amžinybę nukeliavo, tačiau Su
sivienijimas nepaseno — krito 
"stulpai’, bet jų vietą užimdavo 
kiti — jų vaikai, jų anūkai. Džiu
gu matyti, kad SLA turi savo tar
pe šeimų, kurių seneliai buvo pir
mieji veikėjai, po to dirbo vaikai 
o šiandieną jau jų anūkai įsi
jungę į šios organizar!jos vei
klą. Šiandien Susivienijimas ga
li didžiuotis gražiai suorganizuo
tu mažųjų ansambliu, kuris 
išauklėtas lietuvybės dvasioje ir 
dr. V. Kudirkos idealuose su 
laiku perims organizacijos vado
vybę. Turi nemažą būrį jauni
mo, einantį įvairias pareigas ir 
dirbantį Susivienijimui. Turi bū
rį moterų, kurios ranka rankon 
talkininkauja vyrams, rūpinasi 
įvairiais parengimais, ligonių 
lankymu ir tt. Turi labai ener
gingą Susivienijimo valdybą, jos 
tarpe yra nemažas skaičius jau
nų žmonių. Turi energingą ir 
jauną pirmininką Leopoldą Stan
kevičių, kuris savo laiku lankė 
lietuvišką mokyklą, dainavo šv. 
Cecilijos chore, dirbo lietuviško
se rganizacijose, sukūrė lietuviš
ką šeimą, o jo vadovaujamas S. 
L. Argentinoje eina tiesiu lietu
višku keliu.

Sveikiname ir džiaugiamės! 
Mažai organizacijų susilaukia to
kio amžiaus. Būkite tvirti ir tęs
kite tą "grandinę” pradėtą 1914 
metais dar ilgus, ilgus metus! 
Dirbkite laisvos Lietuvos idea
lais ir visos mūsų lietuviškos ko
lonijos naudai.

Degul meilė Lietuvos
Dega mūsų širdyse.

Dr. V. Kudirka, kurio vardu pa
vadinta S.L.A. organizacija.

MANIESIEMS

Jeigu audra ištikus verstų stulpą vieną 
Iš tų, kurie prilaiko jūsų namo sieną. 
Namas negrius - iš baimes jūs neišlakstykit. 
Tik vietoj ano stulpo tą pačią dieną 
Tuoj kitą statykit!

Lietuva mano! priešui ant tavęs įnirtus, 
Privalai hydra tapti ta, kuriai nukirtus 
Galvą, tuoj kelios galvos vieton tos išdyksta. 
Išliksi tik hycĮra gyvumo pavirtus. 
Nors priešas nestygsta.

V. Kudirka.

3 Gyvenimo viesulas, išrovęs žmogų iš tėvynės, 
kartais meta Į tokią šalį, apie kurią ankščiau nė sap
nuoti nė sapnavo.

V. Kudirka.

S.L.A. 55 METŲ SUKAKTYJE LIEPOS MEN. 
PROGRAMA

Liepos 5 d. 21 vai. Šokių Vakaras L.U.A. Žiemos 
Karnavalai.

Liepos 9 d. 10 vai. Šv. Mišios už visus mirusius narius 
Aušros Vartų lietuvių parap. bažnyčioje. Po to mirusiųjų pa
gerbimas ir vainiko uždėjimas prie liet, kryžiaus.

Liepos 12 d. 21 vai. — Metinė Šventė. Minėjimas dr. 
V. Kudirkos salėje. Programoje lietuviškų organiz. ir spau
dos sveikinimai, Šv Cecilijos choras, vad. V. Rymavičiui, Ma
žųjų Ansamblis ir kt. Šokiai prie orkestro.

Liepos 19 d. 18 vai. — Truco varžybos tarp visų liet, 
draugijų. Po varžybų premijų įteikimas ir vakarienė.

Liepos 26 d. 21 vai. Metinė Vakarienė. Organizuoja 
I-mas skyrius. Trumpa programa. Šokiams gros orkestras 
Sans-Souci.

S.L.A. Centro Valdyba.
Leopoldas Stankevičius 

SLA pirm ninkas.

Vėliavų šventinimo 
iškilmės S.L.A. rū
muose. Kalba pirm.

L. Stankevičius.

S.L.A. VYGDOMŲJŲ ORGANŲ SĄSTATAS 
CENTRO VALDYBA

Pirm. — J. L. Stankevičius, Vice-pirm. — C. Devenís, se- 
kret. — J. R. Stalioraitis, sekret. padėj. — G. Baršauskas, iždin, 
—• A. Ramanauskas, II iždin. — J. Bakaitis, Valdybos nariai: 
J. Kalvelis, H. Czop, J. Mikulėnas, T. Aliukas. Kandidatas: A. 
Paserbskis.

1- mas skyrius: Pirm. J. Jieznas, Vice-pirm. E. Mayorga, se
kret. G. Martinez, sekret. padėj. J. Masiulionis, iždin. R. Ba
lninis, II iždin. H. Pepek.

2- ras skyrius: Pirm. J. Stalioraitis, vice-pirm. I. Stukas, se
kret. N. Hukaitė, sekret. padėj. A. Baršauskienė, iždin. B. Stel
mokas, II iždin. J. Riskauskas.

3- as skyrius: pirm. J. Kanapinskas, vice-pirm. P. Baltakis, 
sekret. A. Kevėža, iždin. J. Rudėnas, II-as iždin. F. Bakanas.

4- tas skyrius: pirm. P. Daratėnas, vice-pirm. P. Makaravičius, 
sekret. E. Baršauskienė, iždin. J. Gimbutis.

5- tas skyrius: pirm. A. Mikėnas, vice-pirm. A. Kavaliauskas, 
sekret. A. Misiulevičius, ižd. J. Misiulevičius.

6- tas skyrius: pirm. A. Biguzas, vice-pirm. M. Bendinskas, 
sekret. O. Bendinskaitė, iždin. P. Meilutis, II-as iždin. K. Sadukas.

7- tas skyrius: pirm. J. Misiūnas, vice-pirm. V. Navulis, se
kret. M. Vaištaras, ižd. J. Babarskas.

KOMISIJOS
Revizijos komisija: inž. P. Aleškevičius, A. Arlauskas ir K. 

Kliauga.
Ligonių lankymo komisija: K. Kučinskienė, D. Simanavičie- 

nė ir A. Baršauskienė.
Bufete komisija: F. V. Koreikis, A. Stalioraitis ir R. Clara.
Garbes teismas: K. Norkus, P. Galbuogis ir J. Rudčnas.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
MAŽŲJŲ ANSAMBLIO DALYVIAI

M. Baršauskaitė, S. Bakaitytė, A. M. Callgaris, M. Baliū- 
naitė, G. Baliūnaitė, I. Simanauskaitč, V. Bielinytė, I. Bačans- 
kaitč, A. Bačanskaitė, E. Smalietytė, A. Spreafico, S. Stankevi
čiūtė, S. Gedvilo, H. Kamarauskas. D. Tvaska. T. Simanąuskas, 
L. Baršauskas, R. Bakaitis, L. Czop, C. Czop, A. Žalinkevičius, 
J. J. Hemade, R. Trakimavičius, R. Bielinis, C. Baliūnas, A. 
Rutkus, E. Spreafico, A. Tarkowski, F. Tarkowski, R. Balčiūnas.

Ansamblio vadovė p. I. V. Simanauskienė ir p-lė O. Ža- 
Barauskaite.

Ansamblio dainų mokytoja — p. I. Stankev'čiene.
Ansamblio sporto vadovas — p. O. Levanavičius.

S.L.A. Jaunųjų ansamblis.
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LIETUVIŲ CENTRO "AUŠROS" CHORAS ATŠVENTĖ 3-įy METŲ SUKAKTĮ
Liet. Centro "Aušros” choras 

švęsdamas savo 3-jų metų su
kaktį 7.6.1969 m. susilaukė daug 
rinktinės publikos L. C. salėje, 
kuri džiaugėsi to choro nuveik
tais darbais, ypač tą dieną pa
tiektu sudėtingu koncertu, vado
vaujant dirig. muz. V. Rymavi- 
čiui.

choras, Z. Juknevičius — Radio 
valandėlė "Lietuvos Aidai” ir 
Lietuvai Išlaisvinti Centras, raštu 
sveikino J. Papečkys — Rosario 
Lietuvių Bendruomenė. Visi 
kalbėtojai sveikindami chorą tri
jų metų sukaktyje drąsino ir ra
gino jį niekad nepavargti ir nuo
lat skleisti lietuvišką dainą. Daug

Pirmąją koncerto dalį choras 
pradėjo daina Lietuviais esame 
mes gimę, toliau sudainuodamas 
Mes broliai, Linelį roviau, šios 
dainos solo partiją atliko sopra
nas p. E. Ban'lienė, Keliaujam 
mes su daina. Jau kelias Lietu
va ir Miškų gėlė. Nuoširdžiais 
plojimais šios dainos buvo la
bai šiltai publikos palydėtos.

Pasibaigus koncerto pirmajai 
dabai, sekė sveikinimai. "Auš
ros” chorą io sukakties proga, 
sveikino: J. Čikštas — A.L.O.S. 
Taryba, K. Deveinis — Susivie
nijimas Liet. Argentinoje, P. 
Ožinskas — A. L. Balsas, P. Gu- 
delevičius — Laikas, inž. Sr. 
Babronis — Liet. Bendruomenė,
J. Šiušis — Senelių Namų komi
tetas.

Po šių sveikinimų pasirodė 
duetas, kurį sudarė p. U. Blum- 
bergienė ir p. A. Šimkūnienė, 
planu lydint E. Mikučionienei, 
sudainuodamos Sudiev, Lietuva, 
Vėjas pučia ir kitas dainas, ku
rios visad žavi mūsų lietuvišką 
publiką.

Po dueto sekė dar sveikinimai: 
H. Levanavičius — "Atžalynas”,
K. Misiūnas — Šv. Cecilijos

choro pirm. A. Mičiūdas 
linkėjimų pasakyta ir muz. V. 
Rymavlčiui už pasišventimą ir 
ryžtą lavinant įvairius chorus.

*
Antrąją lietuviškų dainų kon

certo dalį, chptas pradėjo su 
Mes padainuosim, Nurimk, se- 
sut, Rambyno pušys, O, aš iš
jodamas ir Ei, pasauli. Solo par
tiją šioje dalyje išpildė inž. Alg. 
Rastauskas. Svečiai smarkiais 
plojimais dar įprašė padainuoti. 
Virš programos buvo išpildyta 
Jaunimo giesmė. Choro dainas

pianu lydėjo Aida M. Čikštaitč. 
Dirigentui ir pianistei buvo įteik
ta. po gėlių puokšte ir po dovaną.

Koncertui pasibaigus choro 
vardu kalbėjo inž. A. Rastaus
kas, ir choro dirigentas muz. V. 
Rymavičius, skatindamas dainų 
mylėtojus, o ypatingai jaunimą 
įsijungti į chorą. Pabaigoje L. 
C. pirmininkas V. Misiūnas L. 
Centro vardu padėkojo chorui 
už jo atliekamą didelį darbą ir 
pasišventimą, o p-lė E. Rudytė 
V-bos vardu įteikė V. Rymavičiui 
odos piniginę, o p. E. Ryselienė 
choro piimininkui A. Mičiūdui 
gintarinį menišką išdirbinį. Vė
liau A. Mičiūdas rašydamas pa
dėkos raštą L. Centro Valdybai, 
tarp kitko sako: ". . . dėkoju už 
tokią brangią ir neapkainuoja- 
mą dovaną — gintarinį Gedimi
no bokštą, kuris randasi Vilniu
je, bet nuo birželio 7 dienos pa- 
s'liks visam gyvenimui mano 
širdyje . . ”.

Uždarymo žodį tarė A. A. Mi
čiūdas padėkodamas programos 
išpildytoj ams, lietuvių organiza
cijų, spaudos, radio bei kitų vie
netų atstovams už sveikinimus ir 
dalyvavimą, taip pat šeiminin
kėms ir talkininkams, už darbą 
ir rūpesti. Visai šiai sudėtingai 
programai gražia lietuvių kalba 
vadovavo choristė M. Cekaitč.

Dainos garsų atgaivinti visi 
jautėsi labai pakilioje nuotaiko
je. Meniniai daliai pasibaigus, 
svečiai buvo vaišinami lietuviš
kais valgiais, aptarnaujami ma
lonių chorisčių. Vakarienei pasi-

Choro pianistė p. A. M. Čikštaitč 
baigus, dirigentas V. Rymavičiits 
su ponia buvo pakviestas užpus
ti ant didelio torto trijų spalvų 
(geltonos, žalios ir raudonos) 
žvakutes, visiems susirinkusiems 
giedant Ilgiausių Metų. Orkes
trui Los Beleños grojant, vist 
linksmmosi iki vėlyvos nakties.

Visa lietuvių kolonija sų ne
paprastu dėmesiu ir džiaugsmu 
sutiko L. C. "Aušros” choro įsi
kūrimą ir šiandien po trijų me
tų gyvavimo tenka pal nkėti, kad 
jis dar ilgus metus džiugintų mus 
visus su lietuviška daina.
PADĖKA

Praėjus taip gražiai ir įspū
dingai ALC "Aušros” choro 
3-jų metų sukakties minėjimui, 
šių metų birželio 7 d. dr. J. Ba
sanavičiaus vardo salėje, jaučia 
me pareigą nuoširdžiai padėkoti:

AL Centrui už patalpas ir vi
sokeriopą pagalbą, visoms bro
liškoms lietuviškoms organizaci- 

Į joms, spaudos ir radio atstovams

Programos vedėja p. M. Čekaitė

už malonius ir reikšmingus svei
kinimo žodžius. Ponioms U. 
Blumbergienei ir A. Šimkūnienei 
bei pianistei E. Mikučionienei 
už dueto dainas. Šeimininkėms:
L. Mankuvienei ir L. Viskaitie- 
nei. Talkininkėms: V. Petraus
kienei, V. Švenčionienei, M.

■ Zdanavičienei, V. Gaščiūnienei 
į ir L. Mičiūdienei. Talkininkams: 
i R. Narbutui, J. Gradeckui, A. 
I Vyturiui. P. Jalinskui, J. Šiu

šiu! ir J. Švenčionių!. Choris
tėms atnešusioms skanėsių (tar
tą), "Aušros” choro sąstatui, jo 
dirigentui muz. V. Rymavičiui ir 
pianistei A. M. Čikštaitei visoms 
viešnioms ir svečiams.

Dar kartą visoms ir visiems 
nuoširdus lietuviškas ačiū.

A. L. Centro "Aušros” choro 
vadovybė.

A. A. Mičiūdas - pirm.
R. Rukščnaitė - sekret.

* Širdingai dėkojame p. Jo- 
zui Šiušiui, paaukavusiam 600 
pezų L. C. "Aušros” chorui.

V. Daratėnas - kasininkas.

Muz. VACLOVAS 
RYMAVIČIUS ■

Šiais metais sukanko muz. V.
Rymavičiui 40-jo muzikalinės 
veiklos metų.

Vaclovas Rymavičius į Argén- i 
tina atvyko 1928 metais. Atvyko į 
jau kaip kvalifikuotas vargoni-

Dirg. V. Rymavičius
ninkas, baigęs komp. J. Nauja
lio vedamą vargonų klasę Kau
no konservatorijoje.

Konsului J. Skinkiui įkurus 
draugiją Lietuvą, dabartinio Liet. 
Centro pradininkę, prie šios 
draugijos buvo suorganizuotas ir 

L. C. "Aušros” choras su dir. V. Rymavičium ir pianiste A. Čikštaite.

choras, kuriam vadovauti buvo 
pakviestas V. Rymavičius. Tai 
buvo 1929 metais. Nuo šio laiko 
prasidėjo V. Rymavičiui muzi- 
kalinio ir visuomeninio darbo 
laikotarpis.

Atvykus kun. Janulioniui ir 
pradėjus organizuoti lietuviams 
pamaldas, V. Rymavičiaus pa
ruoštas choras pasirengė taip pat I 
ir bažnytiniam giedojimui. 1930 
m. balandžio 20 d. choras V. 
Rymavičiaus diriguojamas pirmą 
kartą užg:edojo lietuvių pamal
dose Šv. Širdies bažnyčioj^, iš
spausdamas savo tautiečiams 
džiaugsmo ašaras. Šis choras vė
liau pasivadino šv. Cecilijos cho
ru ir su juo sujungtas V. Ry
mavičiaus visas gyvenimas ir jo 
veikla, jis ir iki šiol stovi lietu
viškos giesmės dainos ir muzi
kos sargyboje.

Vėliau suorganizavo ir kiek 
laiko dirigavo Berisso Mindau
go draugijos chorą. Paskutiniu 
laiku diriguoja L. C. "Aušros”

chorui, kuriam jau trys metai 
kaip nenuilstamai vadovauja. 
Atskirom progom V. Rymavi
čiaus paruošti šv. Cecilijos ir 
"Aušros chorai sudaro jungtini 
chorą pav. per P.A.L. Kongre
są ir kit.

Stebimės muz. V. Rymavičiaus 
nenuilstama energija i*- linkime 
dar daug metų būti lietuviškos 
dainos ir muzikos sargyboje.

PRIEŠO AKCIJAI
STIPRĖJANT

Pamažu, bet metodiškai, lie
tuvių tautos priešo akcija stiprė
ja. Okupuotos Lietuvos valdžios 
agentas, lietuviška pavarde ir lie
tuviškai kalbėdamas, plečia savo 
vizitų ratą ir jų propagandą

Prieš ketvertą metų, tik atvy
kęs iš Lietuvos, užėjo į vieną lie
tuvių organizaciją. Pasisiūlė "už- 
fundyti kas ką nori išgerti” (dar 
carų laikais rusai taip pat norė
jo lietuvio sąmonę alkoholiu mig
dyti) . Neatsirado norinčių priim

ti jo "loską”. Pareiškė norą 
aplankyti raštinę, biblioteką. Ta
čiau pirmininkas, sąmoningas 
lietuvis, įspėjo arčiau buvusius 
narius: "vyrai, neveskit pas ma
ne į raštinę. Vizitas galėtų blo
gai baigtis. Bufete tegul būna, 
jei nori”. O bufete, vienas gar
bės narys, konsului išdėstė la
bai aiškiai ir nedviprasmiškai 
draugijos ir narių nusistatymą 
tėvynės okupanto atžvilgiu.

"Matau, su jumis negalima” 
— nusivylęs "konsulas” išėjo, 
vieno laikraščip leidėjo lydimas.* * *

"A. L. Balse” kas kartą vis 
dažniau rašoma apie Tarybų Są
jungos konsulo A. Juršėno lan
kymąsi. įvairiomis progomis, lie
tuvių butuose ir organizacijų sa
lėse.

Po jo apsilankymo SLA rašti
nėje bei bibliotekoje (Balso 1345 
nr.), vienas susivienijimietis iš
kėlė savo nuogąstavimus "Laiko 
444 nry. Priešo ataka dar stiprė
ja. Balso 1347 nr. praneša apie 
"Vagos” laikraščio sukaktuvinę 
šventę, įvykusią Puškino klube, 
kur buvęs minėtas konsulas, o 
taip pat dalyvių tarpe buvę ir 
AL Centro bei SLA narių. Tai
gi, Balso redaktorius ir siūlo, kad 
tokias, šventes reikėtų darvti lie
tuvių organizacijų salėse. Su "Va
gos” redaktoriais ir su konsulu 
kartu. Žinoma, tada jau nebus 
patogu nei tautos himną giedoti, 
ti, nei lietuvišką trispalvę išskleis- 
nei Vytį garbingoj vietoj laiky
ti. Tai įžeistų tatybininkų nusi
statymą. * * *

SLA paskutiniam atstovų sy- 
važiavime narys N. Pimpė pa
klausė apie tarybinio rusų kon
sulo lankymąsi ir jo pasitarimus 
'su SLA pirmininku ir sekreto
riumi. Atrodė, kad tik jis vienas 

nori blaškytis tarp dusinančių 
smalkių, o kitiems jau vistiek.

Deja, ne vienas jis. Yra dar 
ne tik kalbančių, bet mąstančių 
lietuviškai. Spontaniškai keletos 
budresniųjų mintys sutapo - "su
sirinkime ir aptarkime padėtį”. 
Ir štai, 26 gegužės, vienoje Bue
nos Aires valgykloje, susirinko 
būrelis lietuvių veikėjų. Jį suda
rė: inž. St. Babronis, Ant. Bra
zaitis, Jonas Čikštas, Ant. Ja- 
suitis, Zef. Juknevičius, Art. Mi
čiūdas, J. Mikalčius, Ignas Pa- 
dvalskis, Napoleonas Pimpė, V. 
Rymavičius, J. Šiušis ir J. Šven
čionis. Eilė kitų norėjusių daly
vauti negalėjo atvykti. Diena sa- 
va'tės pradžioje daugelį sutruk
dė. Tačiau jie visi pareiškė savo 
pritarimą.

Užkandžiaujant plačiai pasi
dalinta mintimis. Ryškėjo visiš
kas nuomonių sutapimas. Buvo 
pareikštas solidarumas N. Pim- 
pei ir visuotinis pritarimas jo 
rūpesčiui dėl rusų tarybinio ats
tovo veržimosi į lietuviškas orga
nizacijas, tuo keliant nerimą ir 
nesklandumą jų tarpe. Nevienas 
iš dalyvių nepakaltino tų veikėjų, 
kurie buvo pagarsinti aname lai
krašty. kad priėmė konsulą ir su 
juo tarėsi. Lietuvių mandagumas 
dažnai būna didesnis, negu po
litinis budrumas. Visų buvo pa
reikšta, kad organizacijų veikėjai 
turi būti labai apdairūs tokiais 
atvejais ir nepadaryti klaidų, ku
riomis pasinaudoja mūsų tėvy
nės pavergėjai ir jiems tarnau
jantieji emigrantai. Taip pat bu
vo iškelta svarbių projektų atei
ves veiklai.

Suėjimo dalyviai skirstėsi pa
tenkinti, kad sklandžiai ir drau
giškai aptarė aktualius lietuvybės 
reikalus.

Buvęs.
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SEKMADIENIO

FATIMA - PORTUGALUOS RELIGINIS CENTRAS
Keliaudamas per Portugaliją, 

užsukau į Fatimą, pamatyti kaip 
žmonės gerbia savo Motiną — 
Mariją, kuri išgelbėjo šį kraštą 
nuo karo.

Gegužės 13-ji yra pati svar
biausioji diena. Iš visų Portuga
lijos kampų keliauja minios 
žmonių: pėsti, važiuoti. Atvyks
ta kruvinomis kojom's ir eina 
ant kelių aplinkui apreiškimo ko
plyčią. Kai kurie eina visą sa
vaitę, Fatimoje sustoja ant aikš
tės, ar prisiglaudž'a kur prie na
mų ar aikštės stulpų permiegoti. 
(Tiktai užsieniečiai ir turtingesni 
eina j viešbučius).

Išvakarėse — gegužės 12-tą 
v’sa aikštė jau pilna — apie 10 
vai. vakaro visi uždega žvakes 
ir aikštė pasidaro lyg šviesų jū
ra, o giesmių garsai aidi po visą 
apylinkę: "AVĖ MARIA”. Per 
visą naktį žmonės budi aikštėje 
garbindami šv. Sakramentą.

Ryte suburzgia automobilių 
signalai apie 5 vai. sutikti gegu
žės 12-tąją dieną. Visi skuba į 
aikštę mišioms. Laike miš ų apie 
20 kunigų dalina šv. komuniją 
per ištisą valandą: iš žmonių 
veidų šviečia tikėjimas ir kartu 
nuovargis.

Palaiminta žemė, nors ir ne
derlinga, nes ant jos prieš 50 
metų apsilankė Marija su didžia 
misija, pranešt’ pasauliui kas jo 
laukia: karai, persekiojimą1, tau
tų išnaikinimas. Tačiau portuga
lų tauta liko apsaugota nuo vi
sų tų nelaimių, todėl dėkingi kas 
met susirenka į Fatimą.

Pats įspūdingiausias momen
tas, kai San Paulo kardinolas 
Rossi, atlaikęs mišias, eina su 
Portugalijos vyskupais nešdamas 
šv. Sakramentą, laimindamas juo 
ligonis, o visa minia apie 700.000 
žmonių vis kartoja: "Kritau, Ge
rojo Dievo Sūnau, pagydyk mū
sų ligonis, duok, kad jie vaikš
čiotų, matytų”.

Ligoniai ir slaugytojai, bei gi
minės verkia sujaudinti, nes ti
krai atrodo, kad Kristus vėl eina 
per žemę, gydydamas ligonis. 
Fatimos knygos turi užrašiusios 
nemaža pagij'mų — stebuklų. 
Pabaigoje vyskupai ir kunigai 
palydi Marijos statulą į jos Ap
sireiškimo koplyčią. Minia mo
juoja su nosinėmis, giedodama 
"Adeus” (Sude).

Fatimos Dievo Motina.

Nemačiau tautos, šalia Lietu
vos, kuri taip giliai myli savo 
dangišką Motiną. Fatima yra 
Portugalijos dvasinis centras — 
jos širdis. Fat’ma parodo kokia 
yra portugalų tauta: giliai tikinti 
neturtinga, bet religinga.

Fatimos reikšmė yra aktuali 
mūsų laikams: Marija prašė, kad 
žmonės daugiau melstus-, dary
tų atgailą ir pasiaukotų jos ne
kalčiausiai Širdžiai. Yra ir mū
sų tautos išsilaisvinimo sąlygos. 
Todėl ši mėnesį ’r kitus mėne
sius pašvęskime maldai už savo 
Tėvynę Lietuvą, kurios vardas 
nuskambėjo ir Fatimoje per pa
maldas.

kun. Augustinas.

IŠ KATALIKIŠKO. PASAULIO
* Guinea Ecuatorial, 43-ji 

Afrikos valstybė gavusi 1968 m. 
nepriklausomybę, garsėja kaip 
pati katalikiškiausia valstybė 
Afrikoje. Tai buvusi Ispanijos 
kolonija, turinti 257.000 gyven
tojų. Katalikai sudaro 90 %. 
Y ra 26.000 stabmeldžių ir kele
tas tūkstančių protestantų.

* Šv. Tėvas Povilas VI pra
nešė, kad palaimintaisiais ir šven
taisiais paskelbimo procedūra su
trumpinama. Ankščiau atskirus 
tyrinėjimus darydavo vietos vys
kupas ir apeigų kongregacija. 
Dabar viskas bus sujungta į vie
ną: įrodomąją medžiagą turės 
surinkti vietos vyskupas tarda
masis su šv. Sostu. Ankščiau pa- 
laimintaiĮsias1 ir šventaisiais pa
skelbimo bylos užtrukdavo 50 
ir daugiau metų, dabar tikimasi 
paspartės.

* Popiežius suprastino kardi
nolų uniforminę aprangą - pa
naikino raudonas skrybėlės, il
gus apsiaustus, raudonas juostas 
su kutais, raudonus bakelius ir 
tradicines sagtis.

* Apeigų kongregacija išlei
do naują potvarkį, liečiantį San
tuokos sakramento apeigas. Aiš
kiau pabrėžiama, kad sakramen
tą teikia vienas kitam patys jau
navedžiai kunigo ir liudininkų 
akivaizdoje. Ne kunigas, bet pa
tys jaunavedžiai turės klausti 
vienas kito sutikimo. Kur yra pa
protys mainytis žiedais, tai turės 
atlikti patys jaunavedžiai.

* Pastatys 150 bažnyčių. Po
piežius Povilas VI kalbėdamas 
šv. Petro aikštėje, kvietė visus 
savo aukomis ir maldomis prisi
dėti prie naujų bažnyčių staty
mo, kurių ypatingai trūksta nau
juose Romos piemiesčiuose. Pa
gal numatytą planą ateinančių 
penkių metų laikotarpyje ruošia
masi pastatyti 150 naujų baž
nyčių.

* Afrikoje dirba 4.000 mi
sionierių, irlandiečių - kunigų, 
brolių, seselių ir civilių. Didžiau
sias jų skaičius yra Nigerijoj ir

1 Pietų Afrikoje.

* Velykų šventės Austrijoje. 
Austrijos katal. jaunimas šiais 
metais ypatingu būdu priminė 
Austrijos gyventojams Kristaus 
prisikėlimo šventės prasmę. Vi
same krašte prie bažnyčių, vie
šųjų įstaigų ir ligoninėse jauni
mo grupės išdalino milijoną gė
lių puokščių su velykinias svei
kinimais aplankydami ligonis, 
senelius įstaigų tarnautojus ir 
šiaip pakeleivius. Austrijos jau
nimo žygis susilaukė visų gy
ventojų ypatingo dėmesio ir pri
tarimo.

* Katalikai pabėgėliai. Virš 
6.0.000 katalikų pabėgėlių iš 
Vietnamo, priverstų palikti savo 
tėvynę Šiaurės Vietname, sura
do prieklaudą kaimynės Kam- 
bodijos valstijoje, kurios 7 milij. 
gyventojų daugumoje yra Bud- 
dos tikėjimo išpažinėjai. Kambo- 
dijos katalikų dvasiniais reika
lais šiuo metu rūpinasi 70 kat. 
kunigų, daugiausia kilusių iš Eu
ropos kraštų.

* Iš sovietinės spaudos aiškė
ja, kad Vatikano radijo praneši
mai lietuvių kalboje, okup. Lier 
tuvoje komunistų yra atydžiai 
sekami, užrašomi ir komentuoja
mi.

* Vėliausiomis žiniomis Lie
tuvių Kankinių koplyčia Vatika
ne bus šventinama tik 1970 m. 
birželio 28 d.

* Jauniausias pasaulyje ar
kivyskupas yra J. Chiona 42 me
tų amž., paskirtas Blantyre, pir
masis afrikietis Malavijos res
publikoje.

ATSIŲSTA PAMINĖTI:
. II Vatikano Susirinkimo Do
kumentai, 3 dalis, Popiežių kal
bos ir raštai. 360 pusi. "Krikš
čionis Gyvenime” knygų serija, 
Bostonas, 1969.

Neišmintingu laikytume suau
gusį, kuris jam pavestą ugdyti 
vaikutį maitintų vien saldumy
nais, saldainėliais ir nuspalvintų 
vandenėlių bonkutėmis. Neišsi- 

vystys stiprus organizmas be rie
balų, proteinų ir kitų pagrindinių 
medžiagų. O troškuliui numal
šinti yra geriausia tyro šaltinio 
vanduo.

O kaip elgiamės suaugusieji? 
Kuo maitiname savo dvasią, in
telektą, kokio ramsčio ieškome 
savo teistinei ar ateistinei mora
lei? — Paskaitome vakarinį vie
tinį dienraštį, gavę lietuvišką lai
kraštį pažiūrime "kas gimė, ap
sivedė, kas mirė, kas koją išsi
suko”. Straipsneliui perskaityti 
reikia trejetos minučių. Pértigas! 
O lietuviškam žurnalui jau rei
kėtų valandos. Laikas - pinigai!

ir štai mums siūloma tikrasis 
maistas ir šaltinių vanduo. Siū
loma atčiau pažinti buv. II Va
tikano susirinkimą. Anksčiau iš
leistuose tos serijos I-II tomuose 
sudėti susirinkimo nutarimai, 
knstitucijos, dekretai. Siame po- 
piežių kalbos ir raštai. Perskaičius 
tik puslapį ar du, jau pamato
me jų svarbą ir minčių kilnumą. 
Popiežių žodis tariamas visai 
Bažnyčiai ir visai žmonijai. Bet 
ir brandus jis visa žmogiška ir 
dieviška išmintimi. Ir popiežių 
asmeninis išsimokslinimas, ir jų 
ilgų metų patirtis, patarėjų ir se
kretorių talentai, panaudoti do
kumentai, tekstai, citatos pada
ro jį vieninteliu ir saugiausiu kel
rodžiu pasimetusiai žmogaus 

'dvasiai.
Pirmosios trys kalbos yra Jo

no XXIII, o kitos jo įpėdinio 
— dabartinio popiežiaus. Viena 
iš žymiausių Povilo VI kalbų bu
vo pasakyta Jungtinių Tautų se
sijoj 4 spalio 1965. Vatikano 
valstybės teritorija tik pusė kva
dratinio klm. Bet jo suvereno 
kalbos didžiausia atyda išklausė 
120 valstybių delegacijos.

Tomo išvaizda puiki. Kieti 
drobiniai viršeliai. Papuoštas dail. 
Tel. Valiaus iliustracijomis. Ver
timą atliko prel. V. Balčiūnas, o 
kalbos grynumą prižiūrėjo Vi. 
Kulbokas.

Knyga papuoš ir praturtins 
lietuvio šviesuolio biblioteką. Se
kantieji du šios serijos tomai bus 
St. Ylos "Šiluva Žemaičių Isto
rijoj”.

KORtJAI-SAVANORIAI - Kabos Uogintus
(tąsa iš praeito nr.)

. . . "Vokiečių kariuomenei atsitraukiant, jau įsi
brovė Lietuvon svetimoji Rusijos kariuomenė. Ji eina 
atimdama iš mūsų gyventojų duoną, gyvulius, man
tą. Jos palydovai — badas, gaisrų pašvaistės, kraujo 
ir ašarų upeliai. Tad ginkime Lietuvą! Parodykim, 
kad esame verti amžiais kovotas laisvės. Šiandieną 
Lietuvos likimas mūsų pačių rankose . . . Visi kaip 
vienas, stokim už Tėvynę! Būrių būriais eikime iš 
kaimų, viensėdijų, miestų ir miestelių, eikime iš visų 
Lietuvos kraštų laisvės ir Tėvynės ginti! . . .”

To šaukimo lyg ir laukė tauta. Tuoj atsiliepė 
jaunimas. Pavieni ir būrių būriais ėjo iš visų Lietuvos 
kampų, stojo į krašto apsaugą, kūrėsi savonorių pul
kai.
PO LIETUVIŠKA SERMĖGA — NARSI ŠIRDIS

Nei sočiai pavalgę, negavę karinio apmokymo, 
klumpėti ir sermėgėti, su tautinių spalvų trikampiu 
ant rankovės ir tyra tėvynės meile širdyje, savanoriai, 
dainuodami ėjo į frontą. Toji pilka, įvairi savanorių 
masė, kovose darė stebuklus. Už ypatingą narsą, su
manumą, pasiaukojimą ir ištvermę kautynėse, sava
norių apdovanotų Vyties Kryžium buvo 1.422. Vy
ties Kryžiaus kavalieriai (vyrai ir moterys) yra nusipel
nę savo tautiečių ypatingos pagarbos. Tai karžygiai — 
didvyriai! O štai kaip buvo Vyties Kryžiai gaunami:

. . . "Eilinis Krasauskas, žvalgyboje išaiškinęs 
priešo sunkaus kulkosvaidžio poziciją, nepasitenkino. 
Jis nutarė ir kulkosvaidį iš bolševikų atimti. Susišau
dymui vykstant, krūmais prišliaužė arti kulkosvaidžio 
ir pats vienas, šaukdamas "VALIO!” puolė jį. Kul
kosvaidį jis, laimėjo, bet buvo sunkiai sužeistas ir vi
sam amžiui liko invalidas. Krasauskas apdovanotas Vy
ties Kryžiumi.

. . . "Viršila Gudaitis, su būriu pateko labai sti- 
prion priešo artilerijos ir pėstininkų ugnin. Būrys jau 
buvo atmušęs kelias kontraatakas ir turėjo skaudžių 
nuostolių, bet Gudaičio vadovaujami savanoriai, ne
palūžo. Priešo apsuptas ir atakuojamas būtys atkakliai 
kovėsi. Gudaitis buvo labai sunkiai sužeistas, bet kau
tynių neapleido, kol visai nusilpo ir apalpo.

Vado netekęs būrys pradėjo trauktis. Du sava
noriai nešdami sužeistąjį vadą saugesnėn vieton, abu 
buvo sužeisti. Gudaičio nurodymais vadovaudamasis 
būrys išvengė visiško sunaikinimo. Gudaitis mirė nuo 
žaizdų. Apdovanotas Vyties Kryžiumi (St. R-kis 153).

. . . "Naktis. Verda kautynės. Mūsų priešakyje 
tikras pragaras. Dunda, poška visokiausi ginklai. Iš
girdom žvėrišką bolševikų "URA!” ir granatų spro
ginėjimą. Pasigirdo ir lietuviškas "VALIO!”. Ginklai 
nutilo, bet staugte staugė žmonės. "VALIO” ir 
"URA”. susiliejo į vieną klaikų staugimą. Buvo aiš
ku, kad ten durtuvais vyras vyrą bado. Tik širdys 
dreba, kad rusai mūsiškių nenugalėtų. Pagaliau, suži
nome, jog mūsiškiai ruskius durtuvais nubadė (Šu
kys 192-3).
APSIDIRBO SU BOLŠEVIKAIS

.. . Persiskyrėmė į dvi grupes pp 16 vyrų. Pir
moji L-to J. Barkausko vadovaujama, puls štabą. An
troji, p-ko H. Songino vadovybėje — puls klojimą, 
kuriame ilsisi dvi bolševikų kuopos. Pasiruošemė puo
limam Staiga pastebime priešo patrulius. Tyliai stovi
me po liepomis ir stebime. Priėję apie 20 žingsnių 
patruliai pastebėjo mus. Sustojo ir klausia: "Kto 
tam?” (rusų kalba — kas ten?) Tylime. "Kto tam”, 
"Streliat būdų” (šausiu) -— šaukia priešas ir užtaiso 
šautuvą. Šiurpas nuslinko iki padų. Bolševikas trečią 
kartą klausia: "Kto tam?” ir atsakymo nesulaukęs 
šovė. Iššovėm ir mes. Patruliai dingo. Mums laikas

Mūsų savanoriai kovoje už Tėvynės laisvę, 

brangus. Veikti reikia tuč tuojau. L-tas Barkauskas 
puolė į štabą, kur buvo 8-įii komisarai. Kai viduj 
pašvietė ir sušuko ,rusuškai) "Rankas aukštyn!”, tai 
arčiausiai buvęs komisaras pašoko ir griebė 1-tą Bar
kauską už gerklės. Šalia l-to stovėjęs skyrininkas 
Lukoševičius, tą komisarą nudūrė. Iš antros pusės bu
vęs eilinis Plačiauskas — nudūrė kitą. Trečią skyrinin
kas Lukoševičius, prismeigė durtuvu prie ąžuolinės 
rūbų spintos, taip ir paliko komisarą prismeigtą prie 
spintos. Nebuvo kada terliotis su juo. Būrininkas 
Baziliauskas nudūrė likusius komisarus. Tuo būdu 
bolševikų divizijos štabas, bežiūrint buvo likviduotas. 
Po to grupės susijungė ir bendromis jėgomis puolėm 
dvi kuopas buvusias klojime. Jos atkakliai gynėsi, bet 
ir jas nugalėjome. Tuose kautynėse vienas mūsų bu
vo sužeistas, o vienas žuvo. (Šukys 92-3).
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BERISSO NAUJIENOS
TĖVO DIENOS 
PAMINĖJIMAS

Birželio 22 d. Berisso lietuvių 
kolonija paminėjo Tėvo Dieną. 
Maria Auxiliadora bažnyčioj 
kun. J. Petraitis, MIC, atlaikė 
šv. mišias už gyvus ir mirusius 
tėvus bei pasakė progai pritai
kintą pamokslą. Po mišių, už 
mirusius tėvus buvo sukalbėtas 
responsas ir sugiedotas "Viešpa
ties Angelas”. Pamaldų metu 

bažnyčia buvo apypilnė žmonių.
Šia proga jokios programos 

nebuvo ruošta. Tačiau gerokas 
tautiečių būrys susirinko į Min
daugo dr-jos patalpas, kur šei
myniškoj nuotaikoj, prie vaišių 
stalo buvo paminėta skirtoji Tė
vams pagerbti diena.

J.N.P.

• Mindaugo Draugija, nuo
savose patalpose, Ñapóles 4230, 
Berisso liepos 9 d. 12 vai. ruo
šia išėjusiems į pensiją asado 
pietus, į kuriuos kviečia visus 
kuo skaitlingiausiai atsilankyti.

IŠ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
SLA antrasis skyrius 14.6.69. 

suruošė tradicinę Medžiotojų va
karienę, kuri savo originalumu 
bei puikiu suorganizavimu pali
ko jaukų įspūdį.

Antrojo skyriaus pirmininkui 
J. Stalioraičiui atidarius šventę, 
į sceną buvo pakviesti visi me
džiotojai. SLA Centro Vald. 
pirm. L. Stankevičius ir sekret. 
R. Stalioraitis juos pristatė pu
blikai ir padarė su kiekvienu at
skirai įdomų pokalbį - interviu, 
kuris linksmai nuteikė publiką. 
Medžiotojų tarpe matėsi: K. Lei- 
šys, G. Pacas, R. Deveikis, R. 
Botesi, J. Rudėnas. A. Slinkas. 
Pr. Baltakys, R. Clara, J. Jėznas 
ir kiti.

Jauniesiems susivienijimiečiams 
nešiojant valgius į stalus, orkes
tras "Ostende” grojo šventei 
pritaikintą muziką, kuri ir po va
karienės dar ilgai nenutruko, ją

PADĖKA
Prisimenant a.a. Antaną Sa- 

mauską jo vienų metų mirimo 
sukaktyje susilaukėme svečių iš 
Buenos Aires — ponus Saka
lauskus, kurie atvykdami atvežė 
mirusiojo atminimui bronzinę 
lentą (placa), kurią pridėjo prie 
a;a. Antano panteono. U. ir P. 
Sakalauskams už bronzinę lentą, 
pp. Ignui Stukui ir Vladui Devei- 
kiui už gėles ir visiems dalyva
vusiems pamaldose nuoširdžiau
sias ačiū.

Leonida Samauskienė.
PADĖKA

Mūsų mylimai motinai Mari
jai B. Krušinskaitei Stalioraitie- 
nei mirus, nuoširdžiai dėkojame 
visiems, kurie padėjo mums 
skausmo valandoje — giminėms, 
draugams, ypatingai dėkojame 
dr. Jonui Simanauskui už rū

| ALBERTO E. TIMINS K AS j

į “COCHERIA”
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

$ Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- Ž 
& nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- £ 
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PADĖKA
Mindaugo draugija nuošir

džiai dėkoja visiems asmenims, 
kurie pasirūpino ir suorganizavo 
pamaldas Motinos Dienoje už 
gyvas ir mirusias motinas.

Taip pat nuoširdžiai dėkoja
me visom Mindaugo draugijos 
narėms, kurios prisidėjo prie 
mūsų draugijos 38 m. sukakties 
minėjimo. Už tortus: St. Mar
cinkevičienei, P. Jaškūnienei, S. 
Mikelaitienei, O. Žemaitienei, 
V. Ražanskienei, O. Pilkienei, 
J. Stočkūnienei; už gėles: O. 
Stundžienei. Valdyba.

• Mindaugo draugija uždėjo 
naują stogą ant salės ir raštinės. 
Be jokio atlyginimo už darbą, 
dirbo Mindaugo draugijos ge
rai žinomas prietelius Juozas 
Bukauskas, talkininkavo — J. 
Talmantas, J. Martinkus, B. 
Marcinkevičius, J. Stockūnienė, 
medžiagą paaukavo — E. Ža- 
grakalis.

Visiems savanoriams - darbi
ninkams nuoširdžiai dėkojame.

Valdyba.

reikėjo pertraukti paskelbiant 
medžiotojų karalaitės rinkimų re
zultatus. Komisiją sudarė patys 
medžiotojai, išrinkdami karaliene 
p-lę Nelidą Šeštokai*?, princesė
mis G. Katunskaitę ir Moniką 
Vizbickaitę. Susivienijimo veikė
jai ir sekr. N. Hukaitė jas pa
puošė specialiom juostom ir ka
rūnomis ir buvo apdovanotos 
gėlėmis.

Po to sekė bendra loterija, ku ■ 
rios pirmą premiją gražų servi
zą laimėjo St. Majauskas, antrą
ją — medžioklės gyvą laimikį 
su vyno bonkomis laimėjo J. 
Kalvelis, o trečioji — whisky 
bonka padovanota J. Rudėno 
laimėjo T. Aliukas.

Pasibaigus oficialai daliai, jau
nimas, nuo jauniausio iki vy
riausio amžiumi, ilgai linksmino
si grojant puikiam orkestrui.

pestingą jos gydymą, atsiuntu- 
siems vainikų ir gėlių bei pa- 
reiškusiems mums užuojautą.

duktė — Adelė S.Andrius- 
kienė, sūnūs — Adolfas ir 
Stasys ir šeimos.

* S.L.A. Mažųjų Ansamblis 
14.6.69. gražiai atšventė savo 
dalyvės Isoldos Simanauskaitės 
gimtadienį. Po Ilgiausių Metų ir 
tradicinio žvakučių užpūtimo ma
žoji Isolda gavo dovaną - auk
sinį medalikėlį.

* Temperley "Aušros” cho
ras birželio 15 d. buvo užprašęs 
šv. mišias už buvusius Temper
ley lietuvius veikėjus ir choris
tus: Vladę Malėlienę, Agotą 
Galtnaitienę, Moniką Stapcins- 
kienę, Matildą Grigonienę, Juo
zą Sadauską, Joną Grigonį, Ka
zimierą Antaną Giačių, Vytą Ju 
saitį, Vladą Gbavičių.

TEMPERLEY
Temperley. — Šių metų bir

želio 21d. vakare, Temperley - 
Adrogue "AUŠROS” choras 
surengė Tėvo Dienos paminėji
mą, kuris įvyko išnuomotoje vo
kiečių klubo salėje, Triunvirato 
810. La Peria.

Minėjimas prasidėjo 21.45 
vai. Elva Ivanauskaitė buvo 
pranešėja ir pradėjo vakaro pro
gramą. Pirmiausiai buvo kalbos 
bei sveikinimai. Temperley lie
tuvių kolonijos vardu kjalhėjo 
VI. Giedraitis. Lietuvių Centro 
valdybos ir Villa Lugano lietu
vių kolonijos vardu kalbėjo E. 
Rudytė, L. C. sekretorė. Ave
llanedos lietuvių parapijos var
du žodį tarė kun. J. Petraitis, 
MIC. Pr. Ožinskas kalbėjo Arg. 
Liet. Balso vardu,o J- Čikštas 
sveikino A.L.O.S. Tarybos var
du. Lietuvių Senelių Namų Sta
tybos Komiteto vardu, žodį ta
rė V. Grigaitis, kartu pranešda
mas, jog neužilgo prasidės se
nelių namų statybos darbai.

Kalbas bei sveikinimus užbai
gus, sekė meninė vakaro pro
gramos dalis. Juzė Valentinavi
čienė puikiai padeklamavo vysk. 
M. Valančiaus eilėraštį "Arto
jas ir jo sūnus”. Po to. "Auš
ros” choras, vadovaujamas Ig
no Valentinavičiaus, gražiai su
dainavo 5 lietuviškas dainas, pa
lydint trims instrumentams: 
dviem vargonėliam ir akordeo
nui.

Kiek susivėlinę, atvyko sve
čiai ir iš Berisso lietuvių koloni
jos. Mindaugo dr-jos vardu, 
sveikinimo žodį tarė tos dr-jos 
pirmininkas V. Stundžia. Po to 
svečias solistas Albertas Griška 
žavėtinai padainavo "Oi, ne
klausk”, "Rio, rio” ir "Paloma”, 
vargonėliais palydint V. Stun
džiai.

Tuo buvo baigta meninė Tė
vo Dienos pragramos dalis, o po 
to sekė nuotaikingos vaišės, da
lyvaujant viso apie 150 svečių. 
Šis vakaras buvo tikrai neeilinis 
neperdaug skaitlingai Temperley 
bei Adrogue lietuvių kolonijai.

P. Mlgd.

ŠV. MIŠIOS
* 5 metų mirties sukaktyje, 

šv. mišios už A.A. Sofiją Tar
vydaitę Žukienę, bus atlaikytos 
San Juan Bautista bažnyčioje 
Vai. Alsina (Vai. Alsina ir Pa
so de Burgos gatvėse), penkta
dienį, rugpiūčio 1 d. 19 vai.

Draugus ir pažįstamus kviečia 
atsilankyti vyras Stasys Žukas ir 
duktė Juana Mercedes Žukaitė.

® Šv. Mišios už A.A. Sofiją 
ir Adolfą Bartasevičius bus l e7 
tuvių "Aušros” Vartų bažnyčio
je sekmadienį, liepos 27 dieną 
10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
Emilija ir Jonas Balskai.

* Šv. mišios už a.a. Kazimie
rą Gulbiną bus Aušros Vartų 
bažnyčioje liepos 9 d. 9 vai. 
ryto.

Gimines ir draugus kviečia 
Žmona ir broliene Zuza
na Gulbinienė ir Veronika 
Suokaitė.

* šv. mišios už a.a. Oną Li- 
pinskienę bus Aušros Vartų baž
nyčioje liepos 20 dieną 10 vai.

Visus kviečia atsilankyti
Šv. Cecilijos choras.

MOŠŲ MIRUSIEJI
A'A Marija GRINEVIČIENĖ AtA VLADAS PETRYLA

® Marija Špokaitė Grinevičie
nė mirė birželio 9 d. 1969 m. 
Buvo gimusi balandžio 4 d. 1887 
m. Raseinių valšč. ir apskr. Į Ar
gentiną atvyko 1926 metais. Bu
vo ištekėjusi už Aleks. Elger- 
mono Lietuvoje ir Edv. Švędo, 
Argentinoje likus našle 1954 
ištekėjo už Izidoriaus Grinevi
čiaus ir gyveno arti lietuvių pa
rapijos. Buvo gera katalikė ser
gant nuolat buvo lankoma kle
bono kun. J. Petraičio su šv. 
sakramentu, kuris jai mirus ją 
palydėjo į kapus. Birželio 10 d. 
atlydėta į Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčią, iš kur po šv. mišių 
palydėta į Sarandi kapinės ir 
įdėta į jos pačios nuosavą "bó
veda”.

Vyras Izidorius Grinevičius 
nuoširdžiai dėkoja kun. J. Petrai
čiui už malonius atsilankymus 
jai esant ligonio patale ir už pas
kutinius patarnavimus. Taip pat 
dėkoja visoms moterims ka my
nėm, kurios budėjo prie jos iki 
paskutinės jos gyvenimo valan
dos taip pat visiems atsilankiu
siems į šermenis ir bažnyčią ir 
palydėjusiems į amžino poilsio 
vietą.
AtA T. PETRUŠKEVIČIENĖ

• Teodora Kalamytė Petruš- 
kev'čienč, gyvenusi Rosario mies
te Saladillo rajone, mirė 1.6.69. 
Buvo gimusi 22.8.1907 m. Ty- 
konių km. Vaškų valšč. Biržų 
— Pasvalio apskr. Nuliūdime li
ko sūnūs Albertas ir Aleksandras 
su šeimomis, brolis Aleksas su 
šeima Kordoboje, brolis Jonas 
Kanadoje, brolienė Adelė Rin- 
kaitė - Kalainienė, pusbrolis A. 
šlekonis A. Gracia Kordoboj, 
A. Matulis su šeima Rosario 
mieste ir kiti giminės. Palaidota 
sekančią dieną Villa Gobernador 
Galvez kapuose. Lai būna jai 
lengva Argentinos žemelė.

• Antanas Saroka, 65 metų 
amž. mirė gegužės mėn. pra
džioje. Liko liūdinti žmona Mag
dalena ir sūnus gyvenantis Peru 
valstybėje ir kiti artimieji.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plauką sušukavimas 

(karštas Ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis it naujais 
«Atndaiii. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytč - Vitkauskienė 
Wilde, At. Gd>. Cadorna 85

• Vladas Petryla pokarinis 
ateivis 55 metų amž. Kilimo iš 
Šiaulių mirė birželio 4 d. 1969 
m. Sekančią dieną palaidotas Mo
ron kapinėse. Buvo pasižymėjęs 
sportininkas Vilniuje laimėjo 
stalo teniso pirmenybės. Pašar
votas savo sesers Anastazijos Pe- 
trylaitės - Stop namuose, Villa 
Celina. Lietuvoje liko žmona 
Lusija Petrylienė ir vedęs sūnus 
Alfonsas Petryla. Argentinoje 
sesuo Anastazija.

* A.A. Justinas Kemėžys, ba
landžio 30 d. amžinai atsiskyrė 
su šiuo pasauliu vos sulaikęs 50 
metų. Gimė Prienų valšč. Kauno 
apskr. Į Argentiną atvyko po 
II pas. karo. Dirbo su J. Ascila 
kaip jo pusininkas. Velionis bu
vo Temperley lietuviams gerai 
pažįstamas. Mirė Gondulfo ligo
ninėj po trumpos ligos. Gegužės 
2 d. buvo palaidotas Lomas de 
Zamora kapuose draugų lėšomis. 
Aukavo sekančiai: Vytas Velio- 
na — 12.100 pezų, Jonas Sta
siulevičius — 3.000 pezų. Po 
2.000 pezų: Magnott, Alb. Jo
naitis, Aleks. Remeika. Po 1.000 
pezų: V. Stankus, Mykolas Mor
kūnas, Ig. Vieglo. Po 500 pe
zų: M. Sigilio, Juozas Petraitis, 
J. Vasiliauskas, 500 V. Tarnu- 
lionis. J. Sanbernardino, A. Ro
dríguez, Po 400 pezų: Ign. Va- 
lant'navičius. Po 300 pezų: M. 
Janulaitis. Po 200 pezų: J. Zur
ba, A. Zenys, J. U. Armanavi- 
čiai, A. Čiučiurka, J. Hozinko, 
J. Villalba. Po 100 pezų: A. 
Teres. St. Veikalas, Ant. Vidžiū
nas, Elba, J. Cozoje, J. Pama
taitis.

Aukas rinko Vytas Veliona, 
Mionsas Leščinskas ir J. Stasiu 
levičius. Už aukas dėkojame.

J. Stasiulevičius.

® Antanas Andrikaitis 63 m. 
amž. Kilęs iš Gruzdžių valšč. 
Šiaulių apskr. mirė birželio 18 
d. Sekančią dieną buvo palaido
tas Boulogne Sur Mer kapinėse. 
Dideliame nuliūdime liko žmona 
Veronika Repšytė Andrikaitiene, 
duktė Elena Ona su vyru, žmo
nos sesuo Eleonora Repšytė ir 
jos vyras Kajetonas Koverai.

® Kazimiera Laucytė Glem- 
žienė mirė Berisse 16.6.69. Bu
vo kilusi iš Petrakės km. Aliza
vos par. Vabalninku valšč. Bir
žų apskr. Į Argentiną atvyko 
1928 m. Giliam liūdesy liko duk
tė Elena su vyru. Palaidota La 
Platos kapuose.

VIKTORAS J. GRIGAITIS

Medicinos Daktaras 
Ketvirtadieniais 18 vai.

V. Alsina 3312 — Vai. Alsina
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Birželio mėn. A.L.O.S. Ta

rybos posėdis vyko 13.6.1969. 
Liet. Centro patalpose, pirminin
kaujant J. Cikštui ir sekretoriau
jant L. Sruogai.

»
Senelių Namų klausimu pra

nešimą padarė komiteto narys 
J. Siųsis, paaiškindamas, kad 
planai yra tvarkoj, laukiama 
Adrogue miesto valdybos patvir
tinimo, kas gali užsitęsti vieną 
ar du mėnesius, po to planai bus 
įteikti komitetui galutinam vyg- 
dymui

Priėjus prie einamųjų reikalų 
punkto turėjo vykti A.L.O.S. 
.Tarybos vygdomosios valdybos 
rinkimai. Nutarta: rinkimus da
ryti sekančiame posėdyje kadan
gi dėl blogo oro ir ligų 5 orga
nizacijų atstovai neatvyko į po
sėdį.

Toliau kalbėjo p. P r. Ožins- 
kas apkaltindamas leidinio "Lie
tuviai Argentinoje” redakcinę 
komisiją būk tai ji labai "iškar
pė” jų patiektą straipsnį apie A 
L. Balsą. Reikalas yra toks: re 
dakcinė komisija, paskirta A.L
O. S. Tarybos į ją ieina įvairių 
oiganizacijų atstovai, jų tarpe ir 
A. L. Balso red. p. K. Norkus 
Komisija redagavo visų keturių
P. A. L. Kongresų medžiagą bei 
Buenos Aires ir Berisso organi 
zacijų ir spaudos skyrių. Red 
komisija savo posėdžiuose skai 
tydavo ir svarstydavo straipsnius, 
nutarimai buvo daromi visų ko
misijos narių bendru sutikimu. 
Straipsniai buvo taisomi, ilgina
mi arba trumpinami, pagal rei
kalą stengiantis, kad kiekviena 
organizacija turėtų tinkamą apra

• Vytautas Apanavičius lie
pos mėn. išvyksta į Š. Ameriką 
aplankyti savo sesutę dr. Danu
tę ir jos šeimą.

• Danutė Nelida Nalivaikaitė 
ištekėjo už Angel Camilo Amo
roso. Religinės apeigos įvyko 
Basilica S. Jose de Flores. Ji yra 
Sofijos Oželytės ir Vytauto Na- 
livaikų vyresnioji duktė, kurie 
ankščiau buvo lietuviškos moky
klos Argentinoje ir Brazilijoj 
mokytojai, gyv. Entre Rios prov. 
salose. Kol jaunieji grįš iš po
vestuvinės kelionės, p. Nalivai- 
kienė pasiliks Bs. As. vieną mėn. 
PAKRIKŠTYTA LIET.
PARAPIJOS BAŽNČYIOJE

• Gegužės 17 dieną pakrikš
tytas Jorge Enrique, Joanos Nar
butaitės, ir Jorge Fanti sūnus.

• Šių metų gegužės 25 d. pa
krikštyta Miriam Nancy, Errni- 
nijos Angelės Našlėnaitės ir A. 
Nestor dukrelė. Krikšto tėvais 
buvo: Adelė Stankevičiūtė ir F. 
Bertrán.

• Hernán Edgardo Mikelaitis 
Zuzanos Skrandžiūtės ir Rikar
do Mikelaičių pirmagimis, pa
krikštytas liet. Aušros Vartų baž
nyčioje birželio mėn. 29 dieną. 
Krikštatėviai: Alicia Zienkaitė 
Brazaitienė ir Albertas Griška. 
Krikšto apeigas atliko kun. J. 
Margis MIC. 

šymą ir visoms duodant vietos 
vienodam fotografijų skaičiui. 
Niekas dėl to neprotestavo, nes 
tai yra logiška, kad' kas nors tu
ri medžiagą tvarkyti ir suvieno
dinti. A. L. Balsas patiekė re
portažą tilpusi apie jį "Tėviškės 
Žiburiuose”, patys jie straipsnio 
neparašė. Komisija su tuo suti
ko, su sąlyga, kad šis reportažas 
bus peržiūrėtas posėdyje. Posė
dyje, kuriame buvo svarstomas 
A. L. Balso straipsnis dalyvavo 
p. K. Norkus. Straipsnyje rasta 
kai kurių neesminių tam laikraš
čiui vietų ir vietų, kurios gali 
praeiti laikraštyje., bet netinka 
knygoje, tos vietos buvo išbrauk
tos, nė kiek nepakenkiant pagrin
dinei straipsnio minčiai. Su tais 
pataisymais p. red. K. Norkus 
pilnai sutiko. Tik sekančiame po
sėdyje atvykęs p. Ožinskas pa
reiškė red. komisijai, kad straips
nis turi būti įdėtas taip kaip yra, 
arba nieko. Komisijai nebuvo 
aišku kodėl A. L. Balsui turi bū
ti daroma išimtis ir šį reikalą pa
liko jiems patiems apsigalvoti.

Po to buvo iškeltas klausimas 
dėl straipsnio "Bitės suneša me
dų, o bičiuliai jį sudoroja” (A. 
L. Balsas Nr. 1345), kuriame A. 
L.O.S. Taryba yra kaltinama pi
nigų išnaudojimu ir vagyste. Pa
prašytas p. Ožinskas paaiškinti 
vieną "vagystę” nurodė, būtent, 
kad A.L.O.S. Taryba sušelpė 
mūsų radio valandėlę, dėl kitų 
dalykų jam nepaaiškinus, reika
las liko nebaigtas.

Sekantis posėdis liepos 11d. 
Lietuvių parapijos patalpose. Vi
si atstovai turi dalyvauti, kadan
gi bus vygd. valdybos rinkimai.

• Teofilė Žiulytė Deveikienė 
išvyksta liepos mėn. pas sūnų j 
Venecuelą, kur ji ankščiau ilges
nį laiką gyveno. Argentinoje lie
ka sūnus Vytautas su žmona ir 
dukra dantų gydytoja.

AUKOS PAMINKLUI, 
ŽUVUSIEMS DEL 
LIETUVOS LAISVĖS

Uršulė Žukauskienė — 5.000 
pezų.

Po 2.000 pezų aukojo Roza
lija Kazeliūnienė ir O. ir K. Mu
rauskai. Vladas Deveikis - 1.750 
pezų.

Po 1.000 pezų aukojo: Danu
tė ir Jurgis Gilvydžiai, Stasys ir 
Ant. Mikelioniai, Veronika Li- 
veikienė, Stasys Noreika, K. ir 
A. Misiūnai.

Po 500 pezu aukojo: Eleono
ra, Adolfas Malkevičius, Emili
ja M. Subačienė ir Elena Timins- 
kienė.

Ona Pažėrienė — 300 pe
zų, O. Bucevičienė — 200 pe
zų, Petras Petkus — 100 pezų.

Bevardžiuse vokuose rasta: 
2.300 pezų.

Viso aukų gauta: 20.650 pe
zų.

Visiems mieliems Aukotojams 
tariame širdingiausią ačiū!

Dėkingi Tėvai Marijonai.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA*
$ 3.000 — Sofia de Gintyla 
„ 2.000—Julia Bubliauskienė 
,, 1.000 — Baltakys - Laucius 
„ 600 — Valerija Dailydienė
„ 500 — Kazimieras Čibiras
,, 500 — Inž. J. Čekanauskas
„ -500 — Kastutė Povilcnytė 
,, 400—Jonas Rudėnas
,, 300 — Elena Janulienė
,, 300—’Felipe Vaitkevičius
,, 300 — J. Grigoravičius 
„ 300 — Ged. Burdulis 
,, 300 — Antanas Šlekonis
,, 200 — Step. Naruševičius 
„ 100—Stasys Bertašius
„ 100—'V. Jurgelevičius
.. 100 — L. Pelanienė
., 100 — Damutė Sabūnaitė
,, 100 — Ona Sereikytė 
,, 100 — Pranas Žukauskas
,, 100-—Jonas Kliauga
„ 100 — Balys Kesylis
,, 100 — Jonas Jašauskas
„ 100 — Antanas Repečka
,, 100 — Antanas Gvozdas

100 — N. Marcinkevičiūtė 
,, 100 — Vladas Augulis
,, 100 — Viktoras Miškinis
,, 100 — K. Marcinkevičius
,, 100 — Zenonas Juška
,, 100 — Eva Kučinskaitė
,, 100 — Leonas Trinskis
,, 100 — Jurgis Mažeika
„ 100 — Vincas Stundžia
,, 100 — O. Šidlauskienė
,, 100 — Eugenia Balutovich

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
"Laiko” rėmėjams kurie priside
da prie liet, spaudos išlaikymo.

"Laiko” Administracija.
* Hemandas Robertas Mau

kus, gyv. V. Lugane gegužės 24 
d. priėmė pirmą komuniją. Ta 
proga jo tėvelių namuose buvo 
suruošta šventė, kurioje dalyva
vo p. Mankų, Daratėnų, Griga
liūnų ir kitos šeimos. Hernandas 
Robertas mokosi Colegio Mac 
Nab Bernai.

„ ° Prof. Ernestas Paršelis — 
Švietimo ministerio patarėjas 
(asesor). Praėjusios vasaros 
metu prof. E. Paršelis baigė spe
cialius kursus Mar del Plata uni
versitete — naujo mokymo me
todo studijas. Jau kursų metu 
ėjo švietimo ministerio asistento 
pareigas, o nuo balandžio mė
nesio buvo paskirtas nuolatiniu 
provincijos švietimo ministerio ¡ 
— patarėju aukštųjų mokyklų 
programos planavimo ir taip pat į 
Pedagoginių Institutų pedagogi
nių programų tyrimo reikalams. Į 
Taip pat tebeprofesoriauja abie
juose katalikiškuose universite
tuose ir lieka direktorium naujos 
sistemos (8 metai) Mokytojų 
Seminarijoje Lanus mieste. Tos 
rūšies mokytojų seminarijų iki 
šiol yra tik keturios: Mar del 
Platoje, Junin, Moreno ir La
nus. Lietuviški reikalai profeso
riui taip pat yra labai artimi. Jis 
yra suredagavęs ir daug dirbęs 
jaunimo leidinyje apie Lietuvą 
ispanų kalboje. Taip pat yra El
tos ispanų kalboje redaktorius.

Sveikiname p- profesorių su 
naujomis pareigomis ir džiau
giamės, kad mūsų jaunoji kar
ta Argentinoje kopia aukštyn.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams $ 900.— administracijoje; 
$ 1.000.— namuose. Kitur — metams 3 doi. Oro pasštas met. 6 dol.

LIETUVIŠKOS ŠEIMOS IR ŠVIETIMO METAI
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Sibiro Išvežtųjų 1941 m. Sukilimo Paminėjimus

Arg. Liet. Bendruomenės ir 
Lietuvai Išlaisvinti Centro ben
dru darbu, buvo suruošta Sibi
ro išvežtųjų ir paskutiniojo su
kilimo paminėjimas.

Iškilmės prasidėjo pamaldo
mis lietuvių Aušros Vartų baž
nyčioje, kurias atlaikė ir pritai
kintą patriotinį pamokslą pasakė 
kun. J. Petraitis MIC. Laike pa
maldų jaunosios birutietės tau
tiniais rūbais apsirengusios da
lyvavo su vėliavomis ir vainiku.

Pamaldoms pasibaigus visi iš
kilioje eisenoje prisiartino prie 
naujo paminklo parapijos sode
ly, nesenai pastatytą pagerbiant 
žuvusius už Lietuvos laisvę. Čia 
buvo sukalbėtas responso, o bro
lis P. Gudelevičius pasakė tai 
dienai pritaikintą kalbą. Po to vi
si susirinko lietuvių salėje, kur 
įvyko trumpas pagerbimo aktas. 
Minėjimą atidarė Bendruomenės 
pirm. inž. St. Babronis. šv. Ce
cilijos chorui sugiedojus Argen

• Moniką Schumakerienę pa
siekė liūdna žinia iš Lietuvos — 
ten mirė jos sesuo Domicėlė Žo- 
velienė.

• Ona Jakaitytė - Danielienė, 
gyvenanti Floridos mieste, lietu
vių tautiniam muziejui paaukojo 
iš Lietuvos atgabentą meniškai 
padarytą Šaukštą, už kurį muzie
jaus vadovybė taria nuoširdų 
ačių.

• Nelida Rudzikaitė ir Pedm 
Seput džiaugiasi susilaukę pirmi- 
gimio sūnaus, kuriam duotas 
Marcelo Gustavo vardas.

• J. Papečkys iš Rosario, lei
dinio "Lietuviai Argentinoje” 
leidėjas, birželio 16 d. darbe 
sulaužė koją. Turi koją sugip- 
sotą ir randasi ligoninėje.

• Brone Šiušienė, nelaimingai 
kritusi namuose smarkiai susižei
dė ranką. Randasi namie gydy
tojo ir vyro J. Šiušio priežiūroje.

• Jonas Juozapaitis Fernan
dez ligoninėje, turėjo rimtą vi
durių opeaciją, po kurios pama
žu gerėja. Randasi salė 14, lo
va 21 (6-tas aukšt.).

• Jokūbas Morkus serga, pa
guldytas Berisso ligoninėje, ku
rios lankymo valandos yra nuo 
5 iki 6 vai. vak.

• Steponas Glemža, ligai pa
sikartojus randasi Instituto Tó
rax, La Plata, calle 27 ir 70. 
Lankymo vai. nuo 15 iki 16 vai.

® Leonida Samauskienė kele
tą*. dienų buvo atvykusi iš Ro
sario į Buenos Aires sutvarkyti 
dokumentų bei aplankyti arti-
mųjų.

šių metų liepos mėn. 5 d. 2'1 val. SLA patalpose Av. 
San Martin 3175, Lanus

CARNAVAL DE INVIERNO 
(Žiemos karnavalai), 

kuriuos ruošia
S.L.A. — Jaunimas — L.U.A.

Įvairumai. Šokiai grojant orkestrui Los Megat'ones. 
Visus nuoširdžiai kviečia

L. U. A.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 

TURINIO 

LAIKRAŠTIS

1969 m. liepos 3 d.

tinos ir Lietuvos himnus, sekė 
inž. St. Babronio paskaita, ku
rioje jis papasakoję kaikuriuos 
sukilimo momentus ir to suki
limo reikšmę. Žuvę sukilėliai bei 
išvežtieji buvo pagerbti atsisto
jimu. Šiek tiek sukilimo prisimi
nimų davė ir p. O. Kairelienė, 
po to sekė poezijos montažas 
kurį išpildė: I. Simanauskienė, 
R. Kairelytė ir H. Levanavičius 
jausmingai paskaitydami neži
nomų poetų Sibiro tremtinių kū
rybos taip pat Aisčio, Brazdžio
nio ir Maironio momentui pritai
kintų eilėraščių. Aktas baigtas p 
I. Padvalskio kalba. Žmonių ne
buvo mažai, bet ne vienam kilo 
mintis, kad kai mūsų kolonijoj 
daromos šventės prie stalo su vy
no bonka ir sumuštinių lėkšte, 
tai susirenka pilnos salės, bet kai 
reikia pagerbti tų, kurie nepa
gailėjo savo gyvybės už tėvynę, 
tai susirenka tik nuoširdžių pa
triotų būrelis. Gaila.

• Birutės Draugija mini 4 
metų sukaktį nuo Senelių Židi
nio nuosavybės perėmimo (šv. 
Vincento dienoje liepos 19 d. 
1965 m.). Švęsdami tą sukaktį 
pasivaišinsime lietuviškomis vai
šėmis, pasiklausysime lietuviškų 
dainų ir programos. Minėjimas 
įvyks Senelių Židinio patalpose, 
Quintana 1245, Adrogue, liepos 
mėn. 19 d. 16 vai. Įėjimas lais
va auka. Kviečiame visus atsi
lankyti, o ypatingai rėmėjus ir 
p ri j aučiančius.

Birutietės.
• Kunigas Augustinas Steigvi

las šiuo metu randasi Romoje 
kur vyksta Tėvų Marijonų ge
neralinė kapitula, kuri būna kas 
6 metai. Kapitula prasidėjo bir
želio 10 d. Prieš tai kun. Augus
tinas viešėjo Portugalijoj ir Is
panijoj

• Julius Mičiūda, kuris dabar 
randasi Europoje, atsiuntė Lai
ko redakc. ir adm. sveikinimų iš 
Paryžiaus.

• Rosalijai Kazeliūnienei pa
daryta vidurių operacija, Fernan
dez ligoninėje. Baigia sveikti na
muose.

• Povilas Daratėnas sunkokai 
susirgo gripu. Gydytojų priežiū
roje ir žmonos slaugomas baigia 
atstatyti sveikatą.

• Jonas Miėliauskas, kuris 
Fernandez ligoninėj buvo ope
ruotas, dabar pamažu sveiksta. 
Bet koja dar kurį laiką bus su
gipsuota.

• Apie gražiai praėjusią "At
žalyno” šventę, 28.6.69. aprašy
mas tilps sekančiame "Laiko” nr.

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 
Gydytojas

Priima penktad. 19 vai.:
Viamonte 749, P. 15, Dep. 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337.

Šeštad. 15 vai.:
Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509.
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